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Úvod

Džizoku 1
- manželky buddhistických kněží. Fenomén, kterým je Japonsko

v buddhistickém světě unikátní. Drtivá většina buddhistických institucí v celé Asii totiž

zachovává tradiční celibátní charakter praxe svých duchovních, pouze v Japonsku došlo

z určitých důvodů k zajímavému jevu, kdy přes 90 procent duchovních žije ve svazku

manželském, přestože formálně se takřka všechny buddhistické denominace stále hlásí

k celibátní tradici. Tento paradox vytváří mnoho problémů, otřásajících samotnými základy

jednotlivých sekt, a já bych se rád ve své práci pokusil o jejich ozřejmení a seznámení s

přístupy vedení sekt k jejich řešení.

Úvodem své práce bych však nejprve rád nastínil, co mě vedlo k volbě tohoto tématu.

Důvody byly dva: osobní zkušenost s pobytem v buddhistickém chrámu a následná snaha

pochopit některé skutečnosti, a potom také snaha osvětlit tento doposud nepříliš zkoumaný

aspekt současného japonského buddhismu. Nejprve vysvětlím důvod první, vycházející

z osobní zkušenosti.

Koncem devadesátých let se mi poštěstilo, po několikaleté praxi zenového buddhismu

v tradici školy Sótó v Čechách, obdržet nabídku od jistého kněze této denominace

pokračovat ve své praxi v jeho chrámu. Pozvání jsem nadšeně přijal, a ve své fantazii,

podporované občasnými výroky onoho kněze, jsem spřádal představu kláštera, jsoucího sice,

jak kněz rád zdůrazňoval, uprostřed velkého města, ale zároveň na vrcholku hory, jež ční

"vysoko nad iluzemi a strastmi tohoto světa"... Neznalý faktů o zdegenerovanosti

současného japonského buddhismu jsem již předem takřka fyzicky cítil silnou duchovní

atmosféru, vytvořenou desítkami v klášteře meditujících mnichů, a těšil se, že strávím rok či

dva ze svého života smysluplným způsobem... a možná dojdu i k onomu v knihách

popisovanému "prozření" a pochopení smyslu a podstaty života.

K prozření skutečně došlo: chrám byl opravdu jen chrámem, a nikoli klášterem, i když

1
Džizoku (~~) - doslova "(osoba) patřící k chrámu", jeden z termínů, jimiž jsou označovány

manželky kněží
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rozlehlým a evidentně ne zrovna chudým, a jediným dalším mnichem kromě kněze byl jeho

syn, který miloval rychlá auta, hlučnou hudbu a při ranních meditacích pravidelně spal,

pokud tedy z donucení vůbec přišel. Kněz sám nebyl žádným věhlasným učitelem a

,.šiřitelem Dharmy'', jakým se zdál být v Evropě, ale v podstatě pouhým vedoucím pohřební

služby, správcem a pronajímatelem chrámových pozemků a udržovatelem chrámových

budov. Meditace se nekonaly několikrát denně, jak jsem si představoval, ale pouze krátce

ráno, po dlouhém úklidu okolí chrámu, a to ještě ne každý den, protože úklid trval mnohdy i

několik hodin, a poté bylo třeba poklidit i vnitřek chrámu a rezidenci kněze o více než

dvaceti pokojích ...

Trvalo mi ještě dlouho poté, co jsem se z Japonska vrátil, než jsem díky studiu

literárních pramenů pochopil, že chyba nebyla ani tak na straně kněze coby jednotlivce,

jako spíše na straně systému, který byl vytvořen buddhistickými školami samotnými.

Začalo mne zajímat, kdy, jak a proč došlo k oné přeměně někdejších asketických center

duchovnosti na rodinné firmy zabývající se převážně pohřebními službami.

A zároveň v mém vědomí stále více pro svítala vzpomínka na náhodnou návštěvu jiného

chrámku, obývaného dvěmi mniškami, na jeho prostou upravenost a jakousi

"obyčejnou" duchovnost, která z toho místa čišela ... na laskavost mnišek, s jakou mi podaly

čaj a povídaly o svých meditacích, které začínají každé ráno poté, co zaslechnou zvuk

zvonu z chrámu, v němž jsem byl ubytován, a kde každodenní zvonění v pět hodin ráno

bylo jediným pravidelně prováděným prvkem tradiční zenové praxe ...

Četba pramenů mi stále více odkrývala fakt, že jsou to především ženy- mnišky, kdo

udržuje tradiční praxi stále živou, a mne čím dál více zajímalo, proč tomu tak je. Vybraly si

snad svůj asketický způsob života dobrovolně, nebo jsou k němu nuceny? A jak je možné,

že proti svému osudu nebojují, vždyť jejich sociální postavení je s postavením jejich často

skvěle materiálně zajištěných mužských protějšků nesrovnatelné!

Proto jsem se vrhl do studia tohoto problému, a zároveň začal odkrývat fakt, že nejenže

mnišky jsou skutečnými udržovatelkami hodnot a tradic buddhismu, ale že také manželky

kněží zasluhují pozornost, vzhledem k zanícení mnoha z nich pro šíření učení a především

pro jejich snahu reformovat stagnující buddhismus v aktuální náboženství schopné reagovat
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na duchovní potřeby současných Japonců a zaujmout tak důležité místo v moderní

společnosti. V mnoha chrámech jsou to právě ony, kdo přijímají farníky, přicházející

s prosbou o radu, nebo si jen tak postěžovat a vyslechnout slova povzbuzení, a tudíž

mnohdy plní úlohu duchovního rádce dokonce častěji než jejich muži. Namísto pátrání po

udržovatelích tradičního (a, nebojím se říci, pro dnešní svět příliš rigidního) buddhismu

mne stále více zajímala snaha těchto džizoku, jak se manželkám kněží ve škole Sótó říká,

přidat učení moderní a aktuální rozměr, a využít zjevné postupující laicizace buddhismu

k přiblížení se současným lidem a ke hledání nejvhodnějších cest, jak je osvobodit od

životních strastí.

Druhým důvodem výběru tohoto tématu byl fakt, že se vědecký zájem o zenový

buddhismus soustřeďuje především na období středověku, zatímco doba moderní, éra

Meidži a období po ní následující, jsou povětšinou, mnohdy záměrně, opomíjeny, přestože

se právě tehdy odehrály změny, které v předchozích staletích nemají obdoby.

V následujících kapitolách bych se tedy rád zabýval vývojem změn v buddhistickém

světě, jež se tak či onak dotýkají oblasti mého zájmu, tedy především vznikem kategorie

manželek kněží, vývojem jejich postavení, problémy, které s jejich nástupem na scénu

vznikly, a přístupy k jejich řešení. Dále se též dotknu změn v postavení mnišek, coby

nositelek tradic, a v jistém smyslu i konkurentek kněžských manželek. Jako příklad použiji

především denominaci Sótó, jež je se svými patnácti tisíci chrámy největší zenovou sektou

v Japonsku, a tudíž předpokládám, že může dobře posloužit jako model situace v ostatních

buddhistických denominacích, nicméně pro porovnání uvedu i podrobné výsledky

průzkumu provedeného mezi manželkami kněží v sektách Rinzai a Óbaku, a také se

pokusím nastínit situaci v sektě Šin, která již od svého vzniku jediná oficiálně povoluje

svým kněžím manželský život. Doufám, že má práce alespoň trochu osvětlí tyto zatím

nepříliš známé aspekty moderního japonského buddhismu a poukáže na existenci problému,

který je v posledních desetiletích řešen na mnoha úrovních moderní společnosti, tedy

problému procesu zrovnoprávnění žen, jejich stále větší účasti na společenském dění a

nalézání modu vivendi s jejich mužskými protějšky, kterým se nevyhnula ani tak tradiční a

zdánlivě neměnící se část společnosti, jakou buddhistické sekty bezesporu jsou.
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1. Nikudžiki saital - zrušení zákona zakazujícího kněžím uzavírat sňatky a dopad

tohoto aktu na buddhistické instituce na příkladu školy Sótó

Nejprve se podívejme, jaké změny v buddhistických církvích předcházely jejich

postupné laicizaci a vzniku nové kategorie stoupenců sekty, manželek kněží džizoku.

Jednou z nejvýznačnějších právních změn pro buddhistickou obec na počátku období

Meidži bylo zrušení zákazu pojídání masa a uzavírání sňatků pro kněží (nikudžiki saitai).

Ukončení podpory státu ve věci zákazu uzavírat sňatky vyvolalo v buddhistických kruzích

vleklé spory. V této kapitole se pokusím prozkoumat šíři reakcí ze strany duchovenstva

školy Sótó a sledovat postupné rozšiřování kněžských sňatků v této denominaci. Bez ohledu

na pokračující odpor ke sňatkům ze strany vedení sekt se totiž naprostá většina kněží


[…]


počet džizoku se de facto rovná počtu kněží, což zcela jasně určuje pořadí jejich

důležitosti. 7x

77 Otajori 68, in Učino, 1983
78 Nakano, str.l36
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4. 5. Budoucnost mnišek

Jedním z nápadných rysú modernizace Japonska bylo zvýšení aktivity žen ve

společnosti. V případě mnišek školy Sótó toto nicméně vedlo k nečekanému antagonismu

mezi mniškami žijícími v celibátu a tradičními ženami v domácnosti.

Ženská síla se v podstatě realizovala dvěma protichúdnými zpúsoby. Nástup mnišek,

které byly zároveú vdovami s dětmi, a zvláště pak expanze rolí džizoku jako asistentek

kněží, zpúsobily zmatky v definici tradiční kategorie mnišek, žijících odedávna stranou

sekulárního světa.

Současné postavení mnišek nám nabízí dva pohledy, ze kterých je možné přehodnotit

dnešní společnost. První z těchto dvou pohledú je pohled náboženský. Udržování tradičního

asketického života mniškami zahrnuje rovněž tichou kritiku života kněží, kteří žijí uprostřed

jak světských, tak náboženských aktivit; a navíc, je pak nutné přehodnotit samotné aktivity

buddhistických škol, vzhledem k faktu, že se soustředí především na oblast pohřbú, která je

spjata s nemalými příjmy a tudíž materializací životních hodnot většiny kněží.

Na druhou stranu, udržování celibátu mezi mniškami přináší problém nedostatku

nástupcú. Ještě do konce druhé světové války se mniškami stávala malá děvčata, která pak

byla vychovávána v klášteře, ale s postupným úbytkem počtu dětí na domácnost, s obecným

úpadkem náboženské víry a se zvyšováním životní úrovně docházelo k poklesu počtu

dětských novicek i žen toužících stát se mniškami. Tento nástupnický problém se stal pro

Organizaci mnišek velmi znepokojivým, vzhledem k tomu, že ženské kláštery tradičně

nejsou v zásadě podporovány žádnými farníky, a úbytek adeptek pak nutně přináší problém

jejich samotné existence.

Mnišky, které nerespektují dodržování vnějších atributú odedávna spojovaných s jejich

povoláním, jako je celibát, nošení mnišského roucha či oholení hlavy, neměly a stále nemají

na výběr: buď tyto atributy přijmou, nebo se musí svého povolání vzdát a vrátit se ke

světskému životu.

Nyní ale stojí sekty před obtížným rozhodnutím, zda přijmout existenci různých typů
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mnišek, například mnišek jako vdov s dětmi nebo mnišek, které nemají oholenou hlavu- to

však zároveň jasně naznačuje rozšíření možností pro ženy, které si přejí vést duchovní život.

Tolik neurčitých aspektů ve světě mnišek není nic jiného než odraz změn v postavení žen

v celé současné společnosti.
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Závěr

Připomeňme si, že za jednu z příčin podřízeného postavení žen v japonské společnosti

bývá považováno právě hluboce zakořeněné učení buddhismu, které tvrdí, že "žena stojí níž

než muž, že přináší zlo, je příčinou svárů. Aby mohla dosáhnout stavu nirvány, blaženosti a

věčného klidu, musí se nejprve přerodit v muže ... ".79 Proto se nelze divit, že je to právě

buddhistický svět, kde je přerod ryze patriarchální společnosti ve společnost poskytující

ženám stejný status jako mužům nejpomalejší. Japonská společnost obecně je známá

stálostí svých tradic, a tím spíše oblasti, které tradicemi žijí a stojí na jejich základech

nemohou být dostatečně pružné a schopné tyto tradice měnit dle aktuálních potřeb

moderního člověka.

Přesto se zdá, že více než 130 let, které uplynuly ode dne vydání výnosu, rušícího zákaz

kněžských sňatků, by mělo stačit pro přerod i tak rigidní společnosti, jakou buddhistické

školy představují. Fakt, že tomu tak není, však neznamená, že zde nedošlo v procesu

zrovnoprávnění žen k významnému posunu.

Ukázali jsme si, jak dlouhou cestu musely ženy kněží urazit od svého legalizovaného

objevení se na scéně, až po otevření možností pro svou seberealizaci v chrámových

aktivitách, ke kterému v současné době pozvolna dochází. Viděli jsme, že vedení sekt

upouští od vnucování džizoku podřízené, asistentské role, a začíná hledat cesty, jak

respektovat jejich svobodnou volbu způsobu, jak se v rámci sekty realizovat. Přesto by se

dalo říci, že je tento proces teprve na samém počátku, a konečné vyřešení otázky postavení

manželek kněží a jejich úlohy se stále skrývá v mlhavé budoucnosti. Z výsledků průzkumů,

provedených vedením sekt, vyplývá, že přes provedené institucionální změny a přiznání

mnoha práv a výhod manželkám kněží, stejně jako mniškám, je míra zakořenění tradičních

postojů ve společnosti stále velká a tudíž i proces realizace těchto změn je velmi zdlouhavý.

Díky zakořeněnosti tradic se velká část mnišek i džizoku stále bojí či odmítá opustit

společností jim vymezené hranice, což přes v posledních letech přece jen vstřícnější postoj

79 Pronnikov, Ladanov 1989, str.66
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vedení sekt proces reformace androgenně zaměřeného buddhismu v buddhismus zaměřený

na obě pohlaví stále výrazně zpomaluje.

Jistě bude zajímavé sledovat, dojde-li nakonec k promísení džizoku s mniškami,

k výraznější laicizaci mnišek a jejich následnému splynutí s kategorií manželek kněží, které

v té době již mohou zastávat post uznávaných, a knězům rovných učitelek zenového

buddhismu, a díky tomu i k celkovému posunu úlohy japonského buddhismu směrem

k živému a významnému nástroji uspokojujícímu duchovní potřeby moderních Japonců.
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