**Posudek oponenta magisterské diplomové práce**

**Zdeňka Kašpara**

*Džizoku – nevyřešený problém současného japonského buddhismu*

Autor magisterské diplomové práce představuje problém postavení japonské ženy v rámci a struktury japonského buddhismu jako organizace řízené společnými pravidly. Diplomant si všímá paradoxní situace, kdy byl v podstatě oficiálně zrušen zákaz sňatků mnichů (a požívání masa), ale ani po 130 letech většina denominací tento vládní přípis neuznala, řídí se vlastními pravidly. Mniši se tedy podle vnitřních pravidel příslušných sekt nesmí ženit, ale ve většině případů to ignorují a zakládají rodiny. Diplomant se ve své práci zaměřuje na zenovou sektu Sótó a na postavení tzv. *džizoku*, neboli manželek mnichů.

Práce je rozdělena do čtyř větších celků. V prvním jsou osvětleny okolnosti zrušení zákona zakazujícího sňatky mnichům a zvláštní zřetel je věnován situaci v sektě Sótó. V druhé části se již zaměřuje konkrétně na problematiku postavení manželek mnichů. Všimá si zneuznané, avšak důležité role manželek mnichů při obhospodařování chodu chrámů a mnišských domácností. Poukazuje na to, k jakým změnám v průběhu věků došlo. Ke konci druhé části se dívá na situaci v sektách Šin, Rinzaí a Óbaku. Ve třetí části nás diplomant seznamuje s průzkumem mezi manželkami mnichů ze škol Rinzaí a Óbaku. No tomto místě je třeba položit otázku, proč autor práce odbíhá od tématu zmíněném v úvodu a nezkoumá data týkající se sekty Sótó. Ve čtvrté části navazuje problematikou statutu mnišek a srovnává je se statutem manželek mnichů. Ke konci této části se zamýšlí i nad dalšími osudy mnišek a v závěru celé práce všechna data shrnuje.

Jedná se o práci zajímavou už samotnou volbou tématu a je opravdu škoda, že se autor často dopouští prohřešků vůči češtině. Má problémy s pořádkem slov ve větě a psaním čárek, a proto jeho myšlenky působí někdy až nesrozumitelně. Diskutovat by se dalo o volbě některých termínů, které se k buddhismu příliš nehodí. Jde například o termín „kněz“, který by měl být používán spíše v rámci kultu šintó, dále slovo „farník“, by bylo lepší nahradit slovem „věřící“ atd. Přesto je práce opravdu zdařilá. Diplomant vnáší do problematiky vlastní hledisko, poctivě cituje nastudovanou literaturu, která je hojně zastoupena japonskými prameny, a svou práci poctivě člení na oddíly s výstižnými názvy. Práce plně vyhovuje požadavkům na práci diplomovou a hodnotím ji tedy známkou **výbornou**.

V Praze 19. září 2007

Martin Tirala